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1 Inledning 

Antalet litiumjonbatterier ökar i hushållen och industrin.  Det ökade antalet batterier, deras ökade 
energitäthet och åldrande ökar risken för termisk rusning, där batteriets temperatur börjar stiga okon-
trollerat, vilket förstör batteriet.  Vid termisk rusning frigörs giftiga kemiska ämnen och heta kast-
stycken. Giftiga ämnen kan öka risken för slutanvändare och heta kaststycken orsakar i sin tur bränn-
skador och sprider dessutom branden.   

Denna rekommendation är avsedd för räddningsverkens och fabriksbrandkårernas operativa verk-
samhet vid litiumjonbatteribränder. I rekommendationerna presenteras litiumjonbatterityperna, de-
ras konstruktion, termisk rusning och vad som orsakar termisk rusning. Dessutom ges anvisningar för 
identifiering och särskiljande av litiumjonbatteribränder från till exempel från en normal trafikmedels-
brand.  

I rekommendationerna fördjupar man sig också i kemiska skadliga ämnen som uppstår vid förbränning 
och i synnerhet vid litiumjonbatteribränder och hur man skyddar sig mot dem samt utrustningens 
underhåll efter användning.  

I rekommendationerna går man också igenom de rekommenderade släckningsmetoderna för små bat-
terier (mobiltelefoner, reservströmkällor, bärbara högtalare, eltandborstar, bärbara datorer, elcyklar 
och elsparkcyklar). Rekommendationen innehåller också släckningstaktik och -teknik för släckning av 
bostads- och småfastigheter, industrins litiumjonbatteribaserade energilager, energilagerfält och bat-
terilager. Även olika släckningsmetoder för elbilar jämförs och fördelarna och nackdelarna med dem 
övervägs.    

I slutet av rekommendationen (bilagorna 1 och 2) presenteras informationsbladen för elfordonsbrand 
och brand i litiumjonbatteribaserat energilager, där man i korthet går igenom stegen i räddningsverk-
samheten från de första åtgärderna till att avsluta uppdraget. Bilaga 3 innehåller också en mall för 
batterienergilagers objektkort som kan användas vid utarbetandet av objektkort. 
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2 Förkortningar och begrepp  

ABEK-P3  Kod för filtrets filtreringsförmåga enligt standarden EN14387. 

ADR   ADR är en förkortning av den europeiska överenskommelsen om internationell 
transport av farligt gods på väg.   

AEGL   Gränsvärde för akut exponering, AEGL-värden har fastställts för flera olika expo-
neringstider. I första hand används 10 min och 30 min. 

Batteri  Återladdningsbar spänningskälla, batteriets funktion grundar sig på en elektroke-
misk reaktion (elektrolys)  

Batterimodul Består av flera battericeller  

Ackumulatorbatteri  Består av flera battericeller eller batterimoduler 

BESS  Battery Energy Storage System, Batterienergilagringssystem  

BMS   Battery Management System. Batterihanteringssystemet övervakar laddningsut-
rymmet, temperaturen och batteriets skick. Batterihanteringssystemet ger andra 
styrenheter och användare information om batterisystemets status. Batterihante-
ringssystemet främjar batteriets livslängd och säkerställer driftsäkerheten. Drift-
säkerhet omfattar allmän elsäkerhet och skydd vid felsituationer.  

Elektrolyt    Flytande eller fast ämne som innehåller rörliga joner som gör ämnet joniskt le-
dande 

ESMS  Energy Storage Management System. Hanteringssystem för energilager  

ESS  Energy Storage System, energilagringssystem  

HTP   Den koncentration i luften på arbetsplatsen som bedömts vara skadlig är ämnets 
lägsta koncentration som bedömts orsaka hälsorisker, och anges i allmänhet som 
förhållandet mellan skadliga molekyler och mängden luftpartiklar i miljondelar 
ppm. Vanligtvis används 15 min och 8 h.  

kWh  Energi i kilowattimmar  

SOC  Batteriets laddningsnivå (State of charge)  

TFÄ  Transport av farliga ämnen 

PFAS-föreningar Per- och polyfluorerade alkylföreningar 

De vanligaste litiumjonbatterikemierna (Katodmaterial)  

LCO  Litium-Koboltoxid  
LFP  Litium-Järnfosfat 
LMO  Litium-Manganoxid 
LTO  Litium-Titanatoxid 
NCA  Nickel-Kobolt-Aluminiumoxid 
NMC  Litium-Nickel-Mangan-Koboltoxid 
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3 Litiumjonbatteri 

3.1 Konstruktion 

Det finns olika modeller av litiumjonbatterier. Huvudsakligen används cylindriska celler, påsceller eller 
prismatiska celler (Bild 1).  

 

Bild 1. Litiumjonbatteriets celler. Cylindrisk cell, påscell och prismatisk cell. (CRBAman 2024) 

Battericellerna har ett skyddshölje med separat anod, katod, frånskiljare och elektrolyt (Bild 2). 
Materialen i anoden och katoden har olika batterikemier. Elektrolyten är lättantändlig och dess sam-
mansättning varierar i olika batterier.  

I litiumjonbatteriet rör sig litiumjonerna (Li+) internt mellan katoden och anoden. Elektronerna rör sig 
i motsatt riktning i den yttre kretsen. Händelsen i fråga är orsaken till att batteriet förser apparaten 
med ström, eftersom det skapar elström. När batteriet urladdas frigör anoden litiumjoner till katoden, 
vilket skapar en elektronström som bidrar till att förse apparaten med ström. När batteriet laddas sker 
en motsatt reaktion där katoden frigör litiumjoner och anoden tar emot dem. 
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Bild 2. Litiumjoncellens struktur 

• Elektroder: Positivt och negativt laddade poler av cellen. Fästs vid strömuppsamlarna 
o Anod: Negativ elektrod 
o Katod: Positiv elektrod. 

• Elektrolyt: Vätska eller gel som leder el (lättantändlig). 

• Strömuppsamlare: Ledande filmer på båda elektroderna i cellen som är anslutna till polerna i 
cellen. Genom cellens poler går det elström mellan batteriet, apparaten och den energikälla 
som använder batteriet. 

• Frånskiljare: En porös polymerfilm som skiljer elektroderna från varandra och möjliggör utbyte 
av litiumjoner från ena sidan till den andra. 

 
Alla celltyper (bild 1) används i olika apparater och den använda celltypen kan i regel inte identifieras 
på grund av batteriernas inkapsling. Litiumjonbatterier används i många apparater, exempelvis hand-
verktyg, elektroniska apparater, bilar, cyklar, truckar, gruvmaskiner osv.  

3.2 Termisk rusning och dess orsaker 

Termisk rusning innebär att den elektriska och kemiska energin omvandlas till värme på ett okontrol-
lerat sätt. Temperaturen i battericellen stiger snabbt och under reaktionen bryts den brandkänsliga 
elektrolyten ner till brandfarliga gaser. Under reaktionen bildas värme och brandfarliga gaser, och det 
inre trycket i cellen stiger. I högklassiga celler och batteripack har man beaktat möjligheten till tryck-
avlastning som en försiktighetsåtgärd. Enligt de olika kemierna bildas en gasblandning som till exem-
pel kan innehålla 30–50 procent väte (H). I början av en termisk rusning innehåller största delen av 
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den gas som bildas från batteriet kolos (CO) och koldioxid (CO2), och under reaktionen frigörs syre (O2) 
som upprätthåller branden (MSB, 2024, kapitel 4). 

Under termisk rusning kan litiumjonbatteriet bilda 0,5–5 l/Wh gas (Willstrand m.fl., 2020, s. 20). Be-
räkningsmässigt kan till exempel ett fulladdat 800 Wh batteri på en elcykel bilda 4 m3 lättantändlig 
gas. Batteriets laddningsnivå påverkar den termiska rusningen och brandens intensitet. Ett fulladdat 
batteri bildar betydligt mer gas under termisk rusning och sannolikheten för brand är större än hos ett 
batteri med låg laddningsnivå. När batteriets laddningsnivå är låg antänds inte nödvändigtvis de gaser 
som bildas under termisk rusning och därför är risken för uppflamning av lättantändliga gaser förhöjd 
(dsb, 2021, s. 23). 

I ett encelligt batteri är den termiska rusningen kort och snabb. I flercelliga batterier kan den termiska 
rusningen sprida sig till intilliggande celler, varvid brandens intensitet, effekt och varaktighet ökar. Alla 
celler reagerar inte samtidigt vid samma händelse, utan kan efter en lång tid hamna i termisk rusning 
på grund av en tidigare skada och därmed orsaka återantändning. Termisk rusning kallas också själv-
uppvärmning och innebär ett instabilt tillstånd där cellens inre temperatur stiger okontrollerat till ex-
empel på grund av en kemisk reaktion. Batterier som skadats på grund av ovan nämnda egenskap ska 
föras till ändamålsenlig efterbehandling. Batterier som varit i en eldsvåda ska flyttas bort från byggna-
ders inomhusutrymmen på grund av återantändningsrisken.     

 
Faktorer som orsakar termisk rusning (Barowy): 

 

3.3 Litiumjonbatteribrand 

Termisk rusning är en kedjereaktion där händelser i olika reaktionsfaser ökar cellens interna tempera-
tur och tryck (Hassinen, 2022, s. 11). Den egentliga branden är en del av en kemisk kedjereaktion som 
inte nödvändigtvis uppstår. Situationen påverkas av laddningsnivån och temperaturen på de gaser 

Överhettning, laddning i en kall miljö och kemisk exponering, 
såsom exponering för saltvatten.Omgivningen

Fall, krossning, avtryck, slag, vibration, stöt eller perforation av 
cellen så att den mekaniska belastningen orsakar ett fel i 

frånskiljaren.
Mekanisk

Cellen har laddats över den bestämda spänningen. Orsakar en 
exotermisk reaktion i katoden, vilket leder till en defekt i 

frånskiljaren och slutligen till termisk rusning.
Överladdning

Cellens spänning sjunker under cellkonstruktionens gräns för 
urladdningsspänning, vilket leder till att koppar löses upp från 

anoden och orsakar en intern kortslutning
Överurladdning

Värmer upp cellen och orsakar termisk rusning på grund av den 
stora urladdningsströmmenExtern kortslutning

Lösa delar, elektrodinriktningsfel, skägg, knappa toleranser och 
kontamination som kan orsaka kortslutning som leder till 

termisk rusning.

Konstruktions- och 
tillverkningsfel

Batteriernas användningsförhållanden, laddning, 
lagringsförhållanden, dendritbildning (ScienceDaily 2019, s.21)Åldrande
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som rinner ut. När temperaturen stiger blir elektrolyten inne i cellen gasformig, som frigörs med kraft 
när cellens konstruktion ger efter. När gasens temperatur och temperaturen som omger cellen över-
skrider antändningsgränsen för gaserna som tränger ut bildas en flambrand. En extern eller intern 
gnista kan antända gaserna som tränger ut och som överskrider antändningsgränsen (Held m.fl., 2022, 
s. 2).  

Den snabba tryckökningen i cellen ger upphov till ett knäppande ljud när cellens konstruktion föränd-
ras och förstörs. När reaktionen accelererar kan i synnerhet de cylindriska cellerna kastas flera meter 
ut ur det defekta batteriet och kaststyckena kan antända en sekundär brand. Även påsceller och 
prismatiska celler kan ge upphov till kaststycken. Kaststyckena kan vara brinnande delar av cellen eller 
batteripacket.  

Att släcka en flambrand förhindrar inte termisk rusning i cellen. Vid släckning av litiumjonbatteribrän-
der släcker avlägsnandet av yttre syre inte branden när cellen producerar de förutsättningar som be-
hövs för att brinna självständigt (värme, kemisk reaktion och bränsle). Vid litiumjonbatteribränder kan 
man inte avlägsna bränslet och värmekällorna som orsakar reaktionerna. Det bästa alternativet för att 
förhindra termisk rusning är att kyla ner cellerna. Genom nedkylning strävar man efter att avlägsna 
den värme och värmestrålning som den kemiska reaktionen ger upphov till samt förhindra att den leds 
till andra celler (Mylenbusch m.fl., 2023, s. 2).  

I praktiken kan man inte längre rädda en cell som hamnat i termisk rusning. Syftet med nedkylningen 
är att skydda andra celler och att förhindra reaktionens spridning. Det är svårt att åstadkomma en 
kylande effekt på cellerna på grund av batteriernas inkapsling och batteripackens inre konstruktioner. 
Enligt flera undersökningar är vatten det effektivaste sättet att släcka litiumjonbatteribränder och kyla 
ner cellen (Ghiji m.fl., 2020, s. 13).  
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4 Kemisk exponering vid litiumjonbatteribränder, skydd och 
dekontaminering av utrustning 

4.1 Kemiska orenheter vid förbränning 

Det uppstår otaliga kemiska föreningar vid förbränning som uppträder i form av partiklar, gaser, ångor 
och aerosoler. Deras toxicitet påverkas i första hand av de brännbara materialen, den tillgängliga sy-
rehalten och förbränningstemperaturen (IARC, 2022). I brandgaserna finns syretransporthämmare, 
såsom kolmonoxid, vätecyanid och svavelväte, som försvårar cellernas syresättning (Savolainen & 
Kirchner, 1998; Reinhardt & Ottmar, 2004; Varone m.fl. 2006). Dessutom innehåller brandgaserna ir-
riterande ämnen, såsom formaldehyd, kväve- och svaveloxider samt klor- och fluorvätesyra, som kan 
orsaka ett inflammationstillstånd i lungorna (Bolstad-Johnson m.fl., 2000; Posniak, 2000; Laitinen 
m.fl., 2015). Ovan nämnda kemiska ämnen orsakar omedelbara symptom, men en del av föreningarna 
orsakar också långvariga effekter. Dessa är till exempel bensen, polycykliska aromatiska kolväten, as-
best, perfluorerade och -klorerade föreningar (Edelman m.fl., 2003; IARC, 2022). En del av de ämnen 
som orsakar långvariga effekter är sensibiliserande för huden och luftvägarna, cancerframkallande 
samt mutagena och giftiga för det centrala nervsystemet.  Dessutom består röken av små partiklar 
som kan framskrida i lungorna ända till lungblåsorna och orsaka förändringar i cirkulationsorganen 
och hjärtat (IARC, 2010).  Orenheterna sprids i brandmännens kropp via andningsvägarna, huden och 
matsmältningsorganen (Laitinen m.fl., 2012; Fent m.fl., 2013; Fent m.fl., 2014; Laitinen m.fl., 2014; 
Laitinen m.fl., 2015; Laitinen m.fl., 2016; Laitinen m.fl., 2019; Taeger m.fl., 2023). År 2022 höjdes klas-
sificeringen av cancerrisken i brandmansarbete till den högsta klassen 1, vilket innebär att det finns 
ett tillräckligt samband mellan brandmännens kemiska exponering och insjuknande i urinblåsecancer 
och mesoteliom (Demers m.fl., 2022; IARC, 2022). För att exponeringen ska kunna hållas så låg som 
möjligt spelar den personliga skyddsutrustningens funktion, kompatibilitet och underhåll en nyckelroll 
i bekämpningen av exponering via olika exponeringsvägar.   

4.2 Kemiska ämnen vid litiumjonbatteribränder och faktorer som påverkar dem 

Utsläppen av koldioxid, kolmonoxid och totalkolväten visade sig vara mycket likartade när de jämför-
des i omfattande brandtest för bilar med förbränningsmotor och elbilar (Lecocqin m.fl., 2012; 
Hynynen m.fl., 2023). Det fanns skillnader i utsläppen av fluorväte, litium, aluminium, kobolt, mangan, 
nickel och zink, som var större hos elbilar (NMC-kemi) än hos bilar med förbränningsmotor (Hynynen 
m.fl., 2023). 

Vid litiumjonbatteribränder har man särskilt lyft fram fluorväteutsläppen, och deras mängd har utretts 
av flera forskningsgrupper. Ribiere jämte forskningsgrupp uppmätte fluorväteutsläppet från LMO-bat-
terier till 36–68 mg/Wh (Ribiere m.fl., 2012). Lococq konstaterade å sin sida att fluorväteutsläppen 
från LFP-batterier var 50–105 mg/Wh (Lococq m.fl., 2016). Larsson jämte forskningsgrupp testade LFP-
batterier i fyra test och uppmätte deras fluorväteutsläpp till 170–200 mg/Wh, 60–125 mg/Wh, 10–
25 mg/Wh och 50 mg/Wh. Larsson testade också LCO-batterier och konstaterade fluorväteutsläpp på 
20 mg/Wh (Larsson m.fl., 2017).  Hynynen jämte forskningsgrupp uppmätte NMC-batteriernas fluor-
väteutsläpp till 15–42 mg/Wh i test där man inte ingrep i elbilens brand (Hynynen m.fl., 2023).  

De tillfälliga utsläppen från litiumjonbatterier påverkas avsevärt av den termiska rusningsfasen. När 
batteriet uppvärms externt, som i merparten av testerna, blir skyddslagret på anodens yta instabilt 
redan vid en temperatur under 100 °C. Då uppstår småmolekylära föreningar, såsom kolmonoxid, 
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kolväten och fluorföreningar. När skyddsskiktet ger efter reagerar elektrolyten med den litiumbehand-
lade anoden och påskyndar den exotermiska reaktionen, vilket leder till att elektrolyten förångas. Då 
uppstår en ljus rök som innehåller brandfarliga gaser såsom karbonater, organiska lösningsmedel och 
perfluorerade föreningar. Dessutom bryts elektrolytens salt litiumhexafluorfosfat ned till vätefluorid, 
fosforpentafluorid och fosforylfluorid. Fukten ger upphov till vätefluorid och vidare fluorvätesyra. Om 
frånskiljaren inte kan släcka cellen uppstår en kortslutning i batteriet när den smälter. Därefter börjar 
katoden brytas ned (Larsson m.fl. 2017; Hynynen m.fl. 2023). I detta skede frigörs metaller och heta 
kaststycken enligt batteriets kemi. Katodens nedbrytning börjar vid olika temperaturer med olika bat-
terikemier: LCO (150°C), NCA (160°C), NMC (210°C), LMO (TR:265°C) och LFP (310°C) (Wu m.fl. 2018).  

Batteriets utsläpp påverkas också avsevärt av släckningsåtgärderna. En litiumjonbatteribrand påmin-
ner om en gasbrand. Om batteriets termiska rusning har börjat, men de brandfarliga gaserna som 
batteriet producerar ännu inte har antänts, uppstår det snabbt en koncentration som kan överskrida 
deras antändningsgräns. Om de brandfarliga gaserna (elektrolytångorna) antänds och de får brinna 
kontrollerat minskar explosionsrisken. I fluorväteutsläppen går det tvärtom: ju bättre vi kan kontrol-
lera branden med släckningsåtgärderna, desto bättre minskar fluorväteutsläppen (Laitinen & Jump-
ponen, 2016; Hallikainen, 2017; Hynynen m.fl., 2023). 

4.3 Gränsvärden för akut exponering och fluorvätekoncentrationer som konsta-
terats vara skadliga 

Som isoleringsgränsvärden för akut exponering vid fluorväteolyckor används AEGL3 (30 minuter) och 
som varningsgräns AEGL2 (30 minuter) (Arbetshälsoinstitutet 2023).  Gränsvärdet AEGL3 (30 minuter) 
är 51 mg/m3 och gränsvärdet AEGL2 (30 minuter) är 28 mg/m3.  Om man teoretiskt räknar ut en jämn 
fördelning av fluorväteutsläppet (42 mg/Wh) från en eldriven paketbil med energiinnehåll på 40 kWh 
som uppmätts av Hynynens forskningsgrupp i ett parkeringshus på 2500 m3, skulle gränsvärdet AEGL3 
uppnås redan när 7,5 procent av batteriet har brunnit. 

På arbetsplatser tillämpas koncentrationer som konstaterats vara skadliga.  För kortvarig exponering 
för fluorväte har man gett ett femton minuters HTP-värde på 2,5 mg/m3 och för långvarig exponering 
under hela arbetsdagen ett åtta timmars gränsvärde på 1,5 mg/m3 (SHM, 2020).   

4.4 Bekämpning av exponering 

Vid en litiumjonbatteribrand ska man vid bekämpning av kemikalieexponering i första hand använda 
tekniska metoder och i andra hand personlig skyddsutrustning. Som tekniska metoder ska man ut-
nyttja anvisningarna för kemiska riskfaktorer (TOKEVA).  Anvisningar finns för primära litiumjonbatte-
rier T4.3 och litiumjonbatterier T9b. Anvisningarna innehåller en verksamhetsmodell för hur man ska 
närma sig objektet från rätt vinkel, för rekognosering och släckningsåtgärder ovanför vinden samt för 
riskfaktorer såsom explosionsrisk, ATEX-krav för mätinstrument och naturligtvis för behövlig skydds-
utrustning.   

4.4.1 Branddräkt 

Branddräkten spelar en viktig roll i bekämpningen av hudexponering. Vid vägtrafikräddning och rök-
dykning i ett slutet utrymme används en tung branddräkt som uppfyller kraven på nivå 2 i standarden 
EN468:2020.  Även dräkter avsedda för teknisk räddning på nivå 1 i samma standard har använts vid 
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vägtrafikräddning och byggnadsbränder. De har en klart sämre värmeskyddsförmåga än nivå 2. Därför 
får de inte användas för släckningsangrepp i ett slutet utrymme, utan endast för släckning utifrån. 
Eftersom det förekommer heta kaststycken i litiumjonbatteribränder rekommenderas det att man i 
släckningssituationer i första hand använder branddräkter på nivå 2.  

Kemikalieskyddet av branddräkter avsedda för teknisk räddning är detsamma som i branddräkter på 
nivå 2. För att dräkterna ska uppfylla kraven i standarden EN468:2020 ska de sänka koncentrationen 
av kemikalierna till minst en femtedel av koncentrationen utanför dräkten. 

I Sverige har MSB undersökt branddräktens skyddseffektivitet för polycykliska aromatiska kolväten, 
och i mätningarna sänkte branddräkten koncentrationen i genomsnitt till en 146-del av koncentrat-
ionen utanför branddräkten (Wingfors m.fl. 2018). På motsvarande sätt undersökte samma arbets-
grupp branddräkternas skydd mot fluorväte (HF) genom att imitera rökdykningens olika skeden. 
Skyddseffektiviteten mot fluorväte var i genomsnitt 120 och varierade mellan 9,3 och 260 (Wingfors 
m.fl., 2021).   

De undersökte också hur fluorväte absorberas genom huden vid 20 minuters exponering för olika kon-
centrationer 8,3 mg/m3 (torr hud), 83 mg/m3 (både torr och svettig hud) och 830 mg/m3 (torr hud).  
Resultaten visade att fluorväte absorberades åtta gånger bättre genom svettig hud än genom torr hud 
(Wingfors m.fl., 2021). I undersökningen konstaterades också att den uppmätta absorptionen av fluor-
väte med koncentrationen 83 mg/m3 vid 20 minuters exponering var en sjundedel av det uppskattade 
gränsvärdet för akut toxicitet för fluorväte hos vuxna, 5 milligram per kilo kroppsvikt. Om vi beaktar 
branddräktens minsta uppmätta skyddskoefficient 9,3 och absorptionen av fluorväte genom huden i 
förhållande till gränsvärdet för akut toxicitet, skulle den totala säkerhetskoefficienten när branddräk-
ten används vara 65 och i genomsnitt 840 (Wingfors m.fl., 2021).  Om fluorväte omvandlas till fluor-
vätesyra på grund av svetten ökar absorptionen genom huden betydligt (Dennerlein m.fl., 2016).  

4.4.2 Tekniska underkläder och stationsdräkt 

För att avlägsna svett från huden rekommenderar vi att du under branddräkten använder tekniska 
underkläder med långa ärmar och byxben.  Dess uppgift är att avlägsna fukt från hudytan och på så 
sätt förhindra att fluorväte omvandlas till fluorvätesyra, som absorberas genom huden snabbare än 
fluorväte (Dennerlein m.fl. , 2016). Dessutom ger underkläder med långa ärmar och byxben ytterligare 
skydd mot andra kemikalier. Vid skogsbränder har man konstaterat att tekniska underkläder med 
långa ärmar och byxben minskar exponeringen för polycykliska aromatiska kolväten i bröst- och rygg-
området med 70 procent samt i lår- och vristområdet med 90 procent jämfört med personer som an-
vänt korta underbyxor och t-skjortor vid exponeringen (Laitinen m.fl. , 2021). Under branddräkten och 
ovanpå de tekniska underkläderna rekommenderar vi mellandräkt av bomull eller stationsdräkt med 
långa ärmar och byxben vid litiumjonbatteribränder.  

4.4.3 Brandhjälm 

Exponering via huvudet kan minskas med en underhuva under brandhjälmen som uppfyller standar-
den EN 13911. En tung brandhjälm som uppfyller standarden EN 443 (Ala-Kokko, 2021) skyddar huvu-
det mot heta kaststycken från litiumjonbatteribranden.  
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4.4.4 Brandhandskar och underhandskar 

Exponeringen via händerna minskas med brandhandskar som uppfyller standarden EN 659 (Ala-Kokko, 
2021).  Under brandhandskarna rekommenderas undre handskar av läder eller bomull. I torra förhål-
landen har man konstaterat att redan bomullshandskar minskar brandmännens exponering för poly-
cykliska aromatiska föreningar via händerna med 80 procent (Laitinen m.fl., 2010).  Under våta förhål-
landen rekommenderas nitrilhandskar under brandhandskarna för att förhindra skadliga kemiska äm-
nen från att absorberas under arbetet eller när utrustningen tas av (Everaert m.fl., 2023). Brandhands-
karnas elektriska ledningsförmåga testas inte och därför lämpar de sig inte för räddningssituationer 
med hög spänning. I spänningsarbeten ska handskar enligt standarden EN 60903 användas i arbetet. 
Problemet är att handskar som är avsedda för spänningsarbete inte tål långvarig exponering för hetta. 
När man väljer handskar ska deras klass och särskilda egenskaper tas i beaktande. Med tanke rädd-
ningsväsendets användning rekommenderas handskar åtminstone i klass 0 (1000 V) med specialegen-
skapen RC. De tål syror, olja, ozon och köld. Handskar som är designade för spänningsarbete tål an-
strängning och skärning sämre än brandmanshandskar. 

4.4.5 Skyddsskor 

Brandmannens skyddsskor uppfyller standarden EN 15090 och är av tre olika typer, varav typ 2 (F2A) 
lämpar sig för rökdykning. För litiumjonbatteribränder rekommenderas skor av typ 3 (F3I) med kemi-
kalieskydd som också uppfyller kraven på elisolering. När man väljer skyddsskor ska man också beakta 
deras kemikalieskydd.  Med skyddsskor används alltid yllesockor för att öka värmeisoleringen och an-
vändarkomforten (Ala-Kokko, 2021). 

4.4.6 Andningsskydd 

Vid litiumjonbatteribränder stiger kemikaliekoncentrationerna snabbt och i brandgaserna förekom-
mer föreningar som fläktassisterade andningsskydd inte kan filtrera (Lecocqin m.fl., 2012; Hynynen 
m.fl., 2023).  Kväveoxid och kolmonoxid är besvärliga föreningar med tanke på filtreringen. Dessa går 
inte att filtrera alls. Även filtren för småmolekylära kolväten har en mycket begränsad filtrerings-
kapacitet. Dessutom begränsar höga koncentrationer användningstiden för andningsskydd med filter 
och deras skyddseffektivitet är klart sämre än hos tryckluftsapparater med säkerhetstryck. Således 
rekommenderar vi vid litiumjonbatteribränder tryckluftsapparater som uppfyller standarderna EN136 
och EN137 (Ala-Kokko, 2021).   

4.4.7 Tilläggsutrustning för att förebygga hudexponering 

När man skaffar extra skydd mot fluorväte rekommenderar vi mellandräkt av aktivt kol vid arbete i 
krävande förhållanden. Mellandräkten av aktivt kol uppfyller standarden EN ISO 13982.  En 
mellandräkt av aktivt kol tål enligt tillverkaren minst 20 tvättar och en dräkt som avlägsnats ur för-
packningen är i funktionsduglig i sju år. I testerna var skyddskoefficienten för branddräkten och 
mellandräkten av aktivt kol fortfarande 132 efter 24 rökdykningar. Utan mellandräkt av aktivt kol var 
skyddet 70 gånger mindre med normal mellandräkt och branddräkt (Ekberg m.fl., 2021).  Mellandräk-
ten av aktivt kol kan kläs på stationsklädseln eller de tekniska underkläderna. Mellandräkten med ak-
tivt kol kan belasta räddaren mer än normalt under räddningsverksamheten. 
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En annan möjlighet att få extra skydd mot hudexponering är en värmetålig kemikalieskyddsdräkt som 
kläs ovanpå branddräkten och som uppfyller standarden EN 14116 med avseende på sitt skydd mot 
hetta och eld.  

I krävande räddningssituationer, särskilt i slutna utrymmen, där fluorvätekoncentrationerna är höga 
och när explosionsrisken har uteslutits är det också motiverat att använda en värmetålig och gastät 
kemikalieskyddsdräkt. Kemikalieskyddsdräkten uppfyller standarden EN 943-2:2019. 

4.4.8 Skydd för brandutredare och andra aktörer 

Brandutredare och andra som arbetar vid brandobjektet exponeras för samma skadliga ämnen som 
räddarna. Laitinen m.fl. (2010) har utrett hur brandutredare och andra aktörer vid brandobjekt skyd-
dar sig mot kemiska föroreningar. Vid brandutredning av batteribränder ska man skydda sig med 
minst en motoriserad helmask med andningsskydd och kombinationsfilter av klass ABEK-P3, korttids-
overall (kategori III och som uppfyller kraven för typ 4/5 eller 5/6), skyddsskor (EN 15090 typ 3, F3I), 
lätthjälm (EN 16471/EN 16473) och kemikalieskyddshandskar eller spänningsskyddshandskar vid 
hantering av batterier (EN 60903 klass 0 RC, handskarna är inte skärbeständiga).    

Före brandutredningen ska utrymmena vara väl ventilerade och man ska se till att det är tryggt att ta 
sig in i och ut ur utrymmet. Korttidsoverallens huva ska skydda huvudet och under handskarna kan 
man använda bomulls- eller nitrilhandskar.  

Efter brandutredningen ska all utrustning som ska tvättas packas i en tät självupplösande påse och 
engångsoverallen i en tät plastpåse. Transport av kontaminerad utrustning i ett separat utrymme. 
Utrustning som används flera gånger ska tvättas omsorgsfullt och ändamålsenligt skyddad. 

Akutvårdare och andra myndigheter på olycksplatsen ska hålla sig borta från riskområden och områ-
den där omedelbar fara föreligger. Patienter inom den prehospitala akutsjukvården ska vara dekon-
taminerade före överlåtelsen för att minska akutvårdarnas exponering för skadliga ämnen. 

4.4.9 Exponering via matsmältningskanalen och spridning av föroreningar 

I statsrådets förordning 113/2024 om agenser som medför risk för cancersjukdom, mutagena agenser 
och reproduktionstoxiska agenser i arbetet konstateras att arbetstagarnas mat- och vätskeförsörjning 
ska ordnas så att arbetstagarna inte utsätts för cancerframkallande agenser under underhållet på 
räddningsområdet. Dessutom ska tvättmöjlighet erbjudas så snabbt som möjligt efter exponeringen, 
eftersom hudexponeringen inte upphör förrän huden har rengjorts från exponeringsfaktorerna. Upp-
märksamhet ska också fästas vid att förhindra att föroreningar sprids från skyddsutrustningen.   

4.5 Underhåll efter användning 

Förorenad utrustning och fallskydd ska tas av redan på situationsplatsen och förpackas i självupplö-
sande påsar. Under avklädningen används andningsskydd för att undvika onödig exponering. Utrust-
ningen transporteras för underhåll separat från manskapsrummet och bör flyttas till tvättmaskinerna 
i självupplösande tvättpåsar. Utrustningen ska tvättas så snabbt som möjligt efter att den blivit smut-
sig, varvid man kan minska mängden av föroreningar som fastnar i utrustningen. Förtvättprogrammet 
är viktigt för att säkerställa att de självupplösande påsarna öppnas så att den egentliga tvätten snabbt 
kan komma i gång. Programmet ska också innehålla tre huvudtvättar för att uppnå ett bra tvättresul-
tat.  För att förhindra korsförorening rekommenderar vi att man tvättar en branddräkt åt gången och 
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sorterar tvätten utifrån hur smutsig den är. Branddräkter, mellandräkter och underkläder tvättas vid 
olika tvättar. Det är viktigt att kontrollera branddräkter som använts vid litiumjonbatteribränder efter 
tvätten, eftersom vätefluor är mycket frätande (Salmi & Laitinen 2023).   

Enligt undersökningsresultaten var vattentvättens reningseffektivitet för PAH-föreningar i branddräk-
tens yttre lager i genomsnitt 56 procent. Resultaten visar att en tvättemperatur på 40 °C räckte och 
att torkning i värmeskåp eller torkrum fungerade bra. Av tilläggsbehandlingarna ökade ozonering vat-
tentvättens reningseffektivitet även i brandrockens yttre lager, men efter ozoneringen ska utrust-
ningen vädras väl, och för att förhindra icke-önskade reaktioner ska branddräkterna vara mycket torra 
före ozoneringen. Vi rekommenderar ozonbehandling med reservation (Salmi & Laitinen 2023).  

Rengöring av branddräkter med LCO2-teknik visade en rengöringseffektivitet på 74 procent på de yttre 
lagren, men särskilt väl rengjordes branddräktens mittersta lager som uppnådde en rengöringseffek-
tivitet på upp till 85 procent.  För att dräkternas egenskaper ska bevaras och deras livslängd vara så 
lång som möjligt rekommenderar vi behandling med flytande koldioxid minst en gång per år för att 
säkerställa att branddräktens mellanlager blir rena och fungerar. Effektiverad tvätt rekommenderas 
också i standarden NFPA 1851 med ett halvt års mellanrum eller för branddräkter som exponerats för 
särskilt utmanande kemikalier (NFPA 1851, 2020; Salmi & Laitinen, 2023).  

Det överlägset vanligaste rengöringssättet för ansiktsdelar i tryckluftsandningsskydd är handtvätt, 
som visade en rengöringseffektivitet på 85 procent. Det effektivaste sättet var vattentvätt i en indust-
riell tvättmaskin, som visade en 94 procents rengöringseffektivitet. Med spruttvätt uppnåddes också 
75 procents tvätteffektivitet. Vi rekommenderar i första hand handtvätt och vattentvätt för rengöring 
av ansiktsdelarna (Salmi & Laitinen 2023). 

För att rengöra värmekamerorna och deras skyddspåsar testade vi i ett första test en ytrengöringsduk 
och kombinerade den med väteperoxidbehandling. Kombinationens reningseffektivitet var 60 pro-
cent.  Även förlusten av VOC-föreningar i väteperoxidbehandlingen visade att metoden är lämplig för 
att avlägsna även brandrester.  Enbart yttorkning skulle ha gett ett dåligt resultat. Vi rekommenderar 
denna kombinationsrengöring för rengöring av värmekameror och deras skyddspåsar.   I ett andra test 
för att rengöra värmekamerorna och deras skyddspåsar testade vi en ytrengöringsduk och kombine-
rade behandlingen med vattentvätt av värmekamerans skyddspåse. Kombinationens reningseffektivi-
tet för PAH-föreningar var 91 procent.  Enbart yttorkning skulle ha gett ett dåligt resultat. Vi rekom-
menderar denna kombinationsrengöring för rengöring av värmekameror (Salmi & Laitinen, 2023). 
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5 Identifiering av batteribrand samt släckningsteknik och -tak-
tik 

Det är viktigt att identifiera en litiumjonbatteribrand för att kunna välja rätt släckningstaktik och -
teknik (Bild 3). Man identifierar termisk rusning av att batteriet kraftigt avger ljus rökgas som blir mör-
kare när batteriet blir varmare och branden antänds. När elektrolyten förångas är röken ljus, men när 
andra batteridelar (plast) bidrar till branden blir rökens färg mörk. När gaserna som frigörs antänds 
uppstår en kraftig låga av gasbrandstyp som är kortare än en flambrand av tryckbärande gas. Exem-
pelvideo om termisk rusning och förbränning i ett litet batteri:  

 

Släckningstaktiken vid bränder i litiumjonbatteribaserade energilager är i allmänhet angripande yttre 
släckning eller avvärjande yttre släckning. Energilager inomhus och separata containrar utgör en flam-
risk av brandfarliga rökgaser inomhus, som alltid ska beaktas vid valet av släckningstaktik (Bild 3). Valet 
av släckningstaktik ska grunda sig på en helhetsbedömning av situationen.  

I fråga om litiumjonbatteribaserade energilager ska man sträva efter att identifiera om termisk rusning 
har skett och om brandsäkerhetsutrustningen i ett stort batterienergilager har fungerat. Stora energi-
lager har en signal eller ett ljud utomhus som anger brandsäkerhetsutrustningens status. Det är svårt 
att upptäcka termisk rusning i slutna utrymmen i litiumjonbatteribaserade energilager om det ännu 
inte har uppstått en flambrand. En flambrand minskar rökgasernas flamrisk.   

Att släcka och kyla ner en drivbatteribrand eller termisk rusning i ett elfordon är avvärjande yttre 
släckning, där det huvudsakliga syftet är att kyla ner batteriet (Hassinen, 2022, s. 32). Innan man kyler 
ner drivbatteriet ska man använda angripande yttre släckning för en brand i elbilens inredning, såsom 
vid en konventionell bilbrand.  

Vid elbilsbrand ska man identifiera och särskilja en batteribrand. Om drivbatteriet inte har reagerat 
kan en elbilsbrand släckas på samma sätt som en brand i ett förbränningsmotorfordon (Hassinen, 
2022, s. 30). En batteribrand kan identifieras på att brandfarliga gaser frigörs kraftigt genom batteriets 
tryckutjämningsöppningar eller på den övriga övertrycksmekanismen i batteriet och på den för batte-
ribränder typiska susningen (Hassinen, 2022, s. 30). Utöver susningen kan det höras små knäppande 
ljud som uppstår när cellerna går sönder, dessa hörs inte nödvändigtvis om branden är intensiv.  I 
elbilsbränder kan man utnyttja fyrfältsmodellen för byggnadsbränder (Bild 3). I regel är det primära 
målet att släcka branden och det sekundära målet att kyla ner batteriet. Utan släckning och nedkylning 
kan ett elfordon kan brinna i cirka 3–5 timmar (EV FireSafe, 2023).  Det är nästan omöjligt att förflytta 
ett brinnande elfordon, och detta påverkas också starkt av fordonets läge (öppet eller slutet ut-
rymme). Om drivbatteriet inte har reagerat vid en elbilsbrand ska fordonet kylas ner för att förhindra 
att värmen från elbilsbranden påverkar batteriet. 

Närmare information om den släckningsteknik som ska användas finns i avsnitt 5, 6, 7 och 8 som be-
handlar användningsobjekten. 

https://tuubi.smedu.fi/GetMP4.ashx?ppID=8&file=26666_5n~GMQbHfnPm6.mp4&source=8&bb=0&bt=0&po=0&pi=0&ds=100.14&so=4&st=0&tf=0&cs=TJV2C8uxgY_OibjMvaY5eIKY_NrIG~vuoOHZacJEGbMAgRBNDgsrzmAjogSWO1Ys9_Lc2MhnC8elwwgwz178_A
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Bild 3. Fyrfältsmodell för släckning av brand (Ala-Kokko, 2021, s. 62). 
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6 Små batterier  

Det sker i verkligheten mer termisk rusning i små batterier och relaterade eldsvådor än man kan här-
leda från räddningsväsendets uppdrag. Som små batterier kan räknas batterier i till exempel mobilte-
lefonen, en reservströmkälla, en bärbar högtalare, en eltandborste, en bärbar dator, en elcykel, en 
elsparkcykel e.d.  

Termisk rusning i encelliga små batterier är en snabb enskild händelse. Branden sprids i allmänhet inte 
från brandplatsen om det inte finns lättantändligt material i närheten, såsom en soffa, en säng, pap-
per/papp e.d. Giftig och skadlig gas bildas i ringa mängd. Termisk rusning bildar inte nödvändigtvis 
lågor.  

I flercelliga batterier sker termisk rusning inte samtidigt i alla celler, vilket gör att battericellerna efter 
branden kan innehålla bunden energi som kan reagera senare. Om den termiska rusningen fortsätter 
kan batteriet bete sig okontrollerat och flera celler kan reagera samtidigt. Händelseförloppet är lik-
nande också i större batterier.  

6.1 Släckning av små batterier och efterbehandlingsåtgärder (flercelliga) 

I samband med rekognoseringen ska man utreda om det är fråga om ett enskilt batteri eller eventuellt 
ett centraliserat batteriladdningsverk, ett företag som utför batteriunderhåll eller motsvarande. Ter-
misk rusning leder inte alltid till en flambrand, och därför kan antändliga rökgaser förekomma i ett 
slutet utrymme. 

a) Rekognosering 
a. Skyddsnivå  

i. Enhetschef: Branddräkt (nivå 2), lång underdräkt, tryckluftsapparat med sä-
kerhetstryck (Inrikesministeriet, 7.4), flergasmätare (kolmonoxid och 
kolväte), med tillräckligt mätområde (dsb, 2021, s. 35) och värmekamera (dsb, 
2021, s. 30) 

ii. Räddare: Branddräkt (nivå 2), lång underdräkt, tryckluftsapparat med säker-
hetstryck (Inrikesministeriet, 7.4) och värmekamera (dsb, 2021, s. 30) 

iii. Dessutom räddningsgrupp 3: mellandräkt av aktivt kol, om man är tvungen 
att arbeta länge i ett slutet utrymme, till exempel ett batteriladdningsverk e.d. 

b. Giftiga och brandfarliga gaser i slutna utrymmen (exponering för skadliga ämnen ska 
beaktas) 

i. Elcyklars och elsparkcyklars batterier kan bilda en flambar gasblandning i ett 
normalstort rum i samband med termisk rusning, om ingen egentlig brand 
ännu har uppstått (Meraner & Meliá, 2020, s. 45). 

c. Är det fråga om ett centraliserat batteriladdningsverk eller en batteriserviceverkstad?  
b) Var beredd på att släcka en byggnadsbrand 

a. Material som ligger längre bort från batteriet kan antändas på grund av kaststyckena 
från batteriet 

b. Under termisk rusning kan det uppstå en kraftig gasformig låga som kan få branden 
att spridas när den träffar annat material. 

c) Ett slutet utrymme ska börja vädras innan branden släcks. 
d) Ett brinnande litiumjonbatteri kyls ned och släcks med vatten (dsb, 2021, s. 30 och Ghiji m.fl., 

2020, s. 13) 
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a. Se upp för kaststycken från batteriet 
b. Flera celler som reagerar i en kedjereaktion 
c. Kyl ner batteriet till minst 50 oC före förflyttning (MSB, 2024, s. 53). 

e) För ut batteriet/batterierna från inomhusutrymmena 
a. Helt brända batterier behöver inte flyttas. De(t) flyttade defekta batteriet/batterierna 

ska antecknas eller fotograferas för den eventuella brandutredningen  
b. Använd spänningsskyddshandskar vid manuell förflyttning av defekta batterier med 

flera celler under efterröjningen.  
i. I höghus flyttas batteriet ut den yttre vägen t.ex. med hjälp av en brandlina. 

ii. Använd spade eller dylikt.  
c. För inte batteriet (elcykel- eller elsparkcykelbatteriet) till en plats där du inte kan 

komma bort eller backa ut. 
d. Lämpligt förslutbart kärl för transport och förvaring med tryckavlastningsventil (får 

inte vara lufttät). 
i. Sänk det skadade batteriet ner i vatten (dsb, 2021, s. 11), vermikulit, sand 

eller porös glaskross före förflyttningen. Förhindrar inte termisk rusning, men 
förhindrar spridningen av en brand som orsakas av den termiska rusningen. 
Återantändning av flercelliga batterier ska förhindras.  

f) Kontrollera utrymmena med en värmekamera (kaststycken från batteriet?) 
g) Överlåtelse av objektet och åtgärder i efterhand: 

a. Ett objekt kan överlåtas till ägaren eller innehavaren när: 
i. Branden har släckts och de(t) skadade batteriet eller batterierna har förts ut 

ur byggnaden 
ii. Objektet har inspekterats. Omgivningen har kontrollerats med värmekamera 

för eventuella kaststycken. 

Välfärdsområdets räddningsverk ska komma överens med producentsammanslutningen om hur man 
ska gå till väga med skadade batterier. Producentsammanslutningen ansvarar för att ta emot batterier 
i enlighet med batteriförordningen. Mer information om verksamhetsmodellerna per e-post 
info@recser.fi. 
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7 Litiumjonbatteribaserade energilager 

7.1 Litiumjonbatteribaserade energilager (BESS) i bostads- och småfastigheter. 

Batterienergilager utnyttjas i bostads- och småfastigheter till exempel för lagring av elenergi som pro-
duceras av solpaneler och för utjämning av elpriset. Batterienergilagren kan finnas på olika ställen i 
småfastigheter på grund av bristande anvisningar och övervakning. De vanligaste installationsplat-
serna finns utomhus på väggarna, i garaget, i lagerutrymmet, i en separat byggnad eller i en container. 
Energilagrens storlek kan variera från några kilowattimmar till tiotals kilowattimmar. Ett (ackumula-
tor)batteri i termisk rusning ska hanteras på samma sätt som gasflaskor (MSB, 2024, s. 33).  

a) Var beredd på att släcka en byggnadsbrand. 
b) Fastställ riskområdena (Inrikesministeriet, 7.1 och Tokeva, T9b) 

a.  Område där omedelbar fara föreligger minst 25 m   
b. Observera rökens spridning, varna människorna i närheten. 

c) Enheter på tillräckligt avstånd från området där omedelbar fara föreligger och ovanför vinden 
(Inrikesministeriet, 8.1)  

d) Rekognosera: (Fundera på släckningstaktiken (kapitel 3) en stund innan du går in i objektet, 
gör en riskbedömning) 

a. Skyddsnivå 
i. Enhetschef: Branddräkt (nivå 2), lång underdräkt, tryckluftsapparat med sä-

kerhetstryck (Inrikesministeriet, 7.4), flergasmätare (kolmonoxid och 
kolväte), med tillräckligt mätområde (dsb, 2021, s. 35) och värmekamera (dsb, 
2021, s. 30) 

ii. Räddare: Branddräkt (nivå 2), lång underdräkt, tryckluftsapparat med säker-
hetstryck (Inrikesministeriet, 7.4), flergasmätare (kolmonoxid och kolväte), 
med tillräckligt mätområde (dsb, 2021, s. 35) och värmekamera (dsb, 2021, s. 
30) 

iii. Dessutom räddningsgrupp 3: mellandräkt av aktivt kol, om man är tvungen 
att arbeta länge i slutna utrymmen, 

b. Inverkan av batteriernas placering på räddningsverksamheten 
i. Utomhus, förhindrande av brandens spridning och nedkylning 

ii. Slutet utrymme, brandfarliga rökgasers flamrisk, förhindrande av brandens 
spridning. Inledande av ventilation före släckningsuppgiften och inträde i ut-
rymmet.  

iii. (Evakueringsöppning för röken/gasen med gnistfria redskap). 
e) Närmande ovanför vinden 

a. Minskning av exponering (PAH, PFAS, HCN, HCL, HF, CO, metaller). 
f) Avstängning av elen i energilagret (Vi rekommenderar installation av separat nödbrytare) 

a. Återstående bunden energi i energilagret, högspänningsriskerna ska beaktas. Energi-
lagrets spänningar varierar mellan 210 och 980 V beroende på tillverkare. 

b. Om strömförsörjningen inte kan brytas, släcks den på avstånd med beaktande av el-
riskerna och skyddet av omgivningen. 

g) Inledande av ventilationen av ett slutet utrymme före inträde i utrymmet, om det inte brinner 
i objektet 

a. Minskning av brandfarliga rökgasers flamrisk, om obrända gaser orsaka tryck på 1–
4 kPa när de antänds (Schraiber m.fl., 2023, s. 190). 

b. Undvik att vistas i närheten av fönster eller dörrar. 
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h) Släckning och nedkylning med vatten 
a. Batteriet ska kylas ner utöver att man släcker branden (Ghiji m.fl., 2020, s. 13). 
b. Säkerställ en tillräcklig mängd släckvatten 
c. Med vattendimma späds giftiga gaser ut (t.ex. fluorväte och klorväte är vattenlösliga 

(Arbetshälsoinstitutet))  
d. Aerosol-/gasbaserade släckmedel avlägsnar den synliga lågan, men förhindrar inte 

termisk rusning i batterierna. Minskar dock värmen från flambranden. Observera de 
brandfarliga rökgasernas flamrisk inomhus! 

e. Använd vid behov kompletterande släckningsmetoder vid släckning av ett slutet ut-
rymme. Till exempel: Släckningsspjut, UHP, insticksrör osv. Undvik gnistbildande me-
toder. Innan du använder kompletterande metoder ska du ta reda på var batterierna 
är placerade.  

i) Om termisk rusning inte går att förhindra eller om släckningsarbete inte är möjligt på grund 
av rökgasernas flamrisk, skydda omgivande konstruktioner/byggnader och förhindra bran-
dens spridning. 

a. En flambrand minskar brandfarliga rökgasers flamrisk. Observera eventuella sidout-
rymmen där brandfarliga rökgaser kan ha ansamlats. 

j) Sörj för en tillräcklig manskapsrotation om det tar längre tid att släcka branden. 
a. Exponeringen ska minskas och det rekommenderas att släckningsmanskapet byts ut 

vid varje rökdykning (en tryckluftsflaska, högst 30 minuter). När man använder 
mellandräkt av aktivt kol kan man arbeta längre.  

b. Beroende på energilagrets (BESS) storlek kan nedkylningen och släckningsarbetet 
pågå från några timmar till en dag. 

k) Kalla in en yrkesutbildad elektriker som känner till batteribaserade energilager (om möjligt en 
representant för utrustningens leverantör) 

a. Elektrikern kontrollerar om det finns kvar energi i energilagret och kan utföra nödvän-
diga frikopplingar. Man ska bära andningsskydd när man går in i ett slutet utrymme. 

l) Kontrollera utrymmena med en värmekamera. 
m) Objektets efterbevakning 

a. Objektet kan överlåtas till fastighetsinnehavaren när eldsvådan och den termiska rus-
ningen har upphört och batteriets temperatur är under 50 °C efter en timmes uppfölj-
ning eller har förts ut ur byggnaden (MSB, 2024, s. 53) 

b. Flytta inte batterierna innan elektrikern ger tillstånd. Små ackumulatorbatterier kan 
flyttas ut ur byggnaden för att förhindra återantändning. 

i. Det kan finnas kvar bunden energi i batterierna, vilket ökar sannolikheten för 
elstöt 

ii. Vid förflyttningen ska man använda lämpliga verktyg och spänningsskydds-
handskar. 

7.2 Litiumjonbatteribaserade energilager (BESS), energilagerfält och batterila-
ger  

Batterienergilager som utnyttjas för att jämna ut efterfrågan inom industrin och elnätet kan finnas i 
separata containrar eller inne i byggnader. Energilagerfälten har i allmänhet flera separata batterie-
nergicontainrar.  

I regel ska man inte närma sig eller öppna dörrarna till ett litiumjonbatteribaserat energilager i ett 
slutet utrymme där termisk rusning pågår. Man ska inte gå till energilagerfältet förrän en expert från 
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objektet är på plats eller man har säkerställt av experten att det är säkert att gå in i objektet. Ett 
(ackumulator)batteri i termisk rusning ska hanteras på samma sätt som gasflaskor (MSB, 2024, s. 33).  

I Finland förvaras batterier som celler, batterier eller ackumulatorbatterier inom industrin. Storleken 
på batterilagren varierar mellan aktörerna. Vid dessa objekt rekommenderas att man bekantar sig 
med och fördjupar sig i brandsäkerheten och hur man ska gå till väga i exceptionella situationer (EU:s 
batteriförordning 2023/1542, artikel 12).  

a) Var beredd på att släcka en byggnadsbrand 
a. Uppdraget kan vara långvarigt, kräva mycket resurser och när det gäller stora energilager 

kan man bli tvungen att kyla ner och följa upp situationen i flera dagar.  
b) Fastställ riskområdena (Inrikesministeriet, 7.1 och Tokeva, T9b) 

a. Område där omedelbar fara föreligger 50–100 m. På energilagerfält minst 100–300 m.   
b. Observera rökens spridning, evakuera människorna i närheten. 

c) Enheter på tillräckligt avstånd från området där omedelbar fara föreligger och ovanför vinden. 
d) Rekognosering: (Fundera på släckningstaktiken (kapitel 3) en stund innan du åker till objektet, gör 

en riskbedömning.) 
a. Skyddsnivå 

i. Enhetschef: Branddräkt (nivå 2), lång underdräkt, tryckluftsapparat med säker-
hetstryck (Inrikesministeriet, 7.4), flergasmätare (kolmonoxid och kolväte) med 
tillräckligt mätområde (dsb, 2021, s. 35) och värmekamera (dsb, 2021, s. 30) 

ii. Räddare: Branddräkt (nivå 2), lång underdräkt, tryckluftsapparat med säkerhets-
tryck (Inrikesministeriet, 7.4), flergasmätare (kolmonoxid och kolväte) med till-
räckligt mätområde (dsb, 2021, s. 35) och värmekamera (dsb, 2021, s. 30) 

iii. Dessutom räddningsgrupp 3: mellandräkt av aktivt kol, om man är tvungen att 
arbeta länge i slutna utrymmen. 

b. Inverkan av batteriernas placering på räddningsverksamheten 
i. Utomhus: Förhindrande av brandens spridning. Brandfarliga rökgaser kan utgöra 

en flamrisk inuti ett litiumjonbatteribaserat energilager 
ii. Slutet utrymme: Brandfarliga rökgasers flamrisk, förhindrande av brandens 

spridning.  
c. Ta reda på objektets uppgifter på objektkortet eller av representanten för objektet (För 

objektet rekommenderas till exempel en skylt eller närmare anvisningar med QR-kod. Ob-
jektkortsmall bilaga 4). 

i. Anvisningar om räddningsverksamhet vid objektet. 
ii. Objektets släckningssystem och verksamhetssätt. 

iii. Tillverkaren ska ge objektets ägare anvisningar om hur man ska gå till väga vid 
undantagssituationer eller eldsvådor (EU:s batteriförordning 2023/1542, artikel 
12). 

e) Närmande ovanför vinden. 
a. Minskning av exponering (PAH, PFAS, HCN, HCL, HF, CO, metaller). 

f) Avstängning av elen på objektet via nödbrytaren eller huvudbrytaren. 
a. På batterienergilagerfälten ska du vänta på att objektets representant anländer eller ta 

reda på hur frikopplingen kan utföras på ett säkert sätt 
b. Det finns bunden energi kvar i energilagret. Batterimoduler är i allmänhet utformade så 

att termisk rusning inte lätt kan spridas från en modul till en annan. Alla batterimoduler 
reagerar inte samtidigt under en brand. 

g) Närma dig inte objektet innan röken och lågorna har försvunnit från objektet.  
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a. Ta reda på om släckningsutrustningen har fungerat (akustisk eller optisk signalering). Om 
inte, utlös släckningsutrustningen manuellt 

b. Energilagrets släckningsutrustning 
i. Aerosol-/gasbaserade släckningssystem avlägsnar den synliga lågan, men förhind-

rar inte termisk rusning i batterierna. De minskar dock värmen från flambranden. 
Observera de brandfarliga rökgasernas flamrisk inomhus! 

c. Kontrollera om tryckavlastningsluckan har fungerat 
d. Låt energilagrets egen släckningsutrustning och brandsäkerhetssystem göra sitt. Vänta 

i minst 30 minuter 
e. Ta i mån av möjlighet reda på LEL% på objektet.  
f. Undvik fönster/dörrar (flammande rökgaser leder till en tryckstegring och glassplitter). 

h) Ventilation av rökgaser (minskning av risken för flammande rökgaser). 
a. Utnyttja rökevakueringsutrustningen om en sådan har installerats i objektet 
b. (Gör en rököppning, använd inte gnistbildande redskap). 

i) Släckning och nedkylning med vatten. 
a. Ett (ackumulator)batteri ska kylas ner utöver att man släcker branden med vatten (Ghiji 

m.fl., 2020, s. 13). 
b. Säkerställ tillräcklig vattentillgång 

i. Använd torrsprinklern om en sådan finns i objektet 
c. Använd kompletterande släckningsmetoder, exempelvis brandsläckare med teleskop-

handtag, skärsläckare eller ett insticksrör, använd inga gnistrande redskap. 
j) Om termisk rusning eller brand inte går att förhindra eller om släckningsarbete inte är möjligt på 

grund av rökgasernas flamrisk, skydda omgivande konstruktioner eller byggnader och förhindra 
brandens spridning.  

a. Separata energilagercontainrar: Skydda andra batterienergilager i omgivningen. Kontrol-
lerad förbränning av en brinnande batterienergilagercontainer. 

k) Sörj för en tillräcklig manskapsrotation. 
a. Vid termisk rusning frigörs giftiga gaser som är skadliga för människor och omgivningen 
b. Exponeringen ska minskas och det rekommenderas att släckningsmanskapet byts ut efter 

varje tryckluftsflaska (ungefär 30 minuters mellanrum). Med en mellandräkt av aktivt kol 
kan man arbeta längre i området där omedelbar fara föreligger. Man kan minska expone-
ringen med den valda släckningstaktiken. 

l) Kalla in en yrkesutbildad elektriker som har kännedom om energilager till platsen (om möjligt en 
representant för utrustningens leverantör). 

a. Elektrikern kontrollerar om det finns kvar elenergi i energilagret och utför nödvändiga fri-
kopplingar. 

m) Efterbevakning av objektet och miljöskada. 
a. Objektet kan överlåtas till fastighetsinnehavaren när branden och den termiska rusningen 

har upphört och batteriernas temperatur är under 50 oC efter en timmes uppföljning 
(MSB, 2024, s. 53) 

b. Flytta inte på batterimodulerna, det kan finnas energi kvar i dem 
c. Anmäl branden till miljöskyddsmyndigheten (stora litiumjonbatteribaserade energilager: 

Om släckningsvattnet har kommit i kontakt med batterikemin är släckningsvattnet föro-
renat). Släckningsavfallsvatten har konstaterats vara skadligt för miljön (Mellert m.fl., 
2020, s. 64).     
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8 Elfordon 

Antalet eldrivna fordon har ökat betydligt under de senaste åren. Antalet elbilar har ökat och den 
tunga trafikens materiel elektrifieras i allt högre grad. I större städer har antalet elbussar ökat i lokal-
trafiken i och med att kriterierna för miljökonsekvenserna har skärpts. Inom industrin används fortfa-
rande många blybatteridrivna truckar, men när de når slutet av sin livslängd ersätts de med litium-
jonbatteritruckar. Vid fordonsbränder och trafikolyckor ska räddningsverket identifiera fordonets driv-
kraft för att kunna förbereda sig på de särdrag som varje drivkraft medför.  

Lågan vid en litiumjonbatteribrand kan se likadan ut som lågan från en gasbrand, men lågan är kortare 
och dess styrka varierar. Under termisk rusning frigörs brandfarliga gaser kraftigt från batteriets tryck-
utjämningsöppningar eller någon annan av tillverkaren planerad övertrycksmekanism (Hassinen, 
2022, s. 28). 

Vid termisk rusning och brand i ett drivbatteri i ett slutet utrymme är de primära åtgärderna rökven-
tilation och skydd av omgivningen innan fordonsbranden släcks.    

Stora litiumjonbatterier som hamnat i termisk rusning eller brunnit är alltid farliga tills de har återvun-
nits vid återvinningsanläggningen. Risken för återantändning ska alltid beaktas i räddningsverksam-
heten och vid förflyttning av elfordon till karantän eller återvinning.  

8.1 Släckning av elfordonsbrand och åtgärder i efterhand 

a) Räddningsenheten på tillräckligt avstånd från objektet. 
b) Fastställ riskområdena, minst 25 m (Inrikesministeriet, 7.1 och Tokeva, T9b). 
c) Rekognosering:  

a. Skyddsnivå: Branddräkt (nivå 2), lång underdräkt, tryckluftsapparat med säkerhets-
tryck, flergasmätare, om ett slutet utrymme (CO och kolväte) tillräckligt mätområde 
(dsb, 2021, s. 35) och värmekamera (dsb, 2021, s. 30) 

i. Om kolmonoxidvärdet (CO) är förhöjt nära fordonet kan det tyda på en hän-
delse i drivbatteriet (MSB, 2024, s. 48). 

d) Identifiera brandkällan. 
a. Om drivbatteriet inte reagerar, traditionell släckning av bilbrand (Hassinen, 2022, s. 

18) 
b. Frånkoppling av högspänningsdrivbatteri enligt fordonsspecifika anvisningar, om bat-

teriet inte har reagerat, till exempel vid en trafikolycka.  
i. Enligt biltillverkarna kopplas drivbatteriet ur automatiskt vid olyckor om nå-

gon säkerhetsanordning i elbilen har reagerat  
ii. Spänningshandskar och -verktyg!  

e) Säkerställande av tillgången till tilläggsvatten. 
a. Släckningen/nedkylningen kan kräva mer än 10 000 l vatten i en elbilsbrand 

i. Vattenmängd minst 400 l/min (DEMA, 2023, s. 9) 
ii. Nedkylningen är som effektivast när vattnet kan föras in i batteripacket och 

vattenmängden som behövs är mindre än vid extern nedkylning (Sturm, 2022, 
kapitel 3.2) 

f) Elen från laddningsplatsen för ett fordon som är i laddning stängs av från nödbrytaren. 
a. Frånkoppling av laddningskabeln 

i. Laddningskabeln får inte skäras på grund av risken för elstöt 
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ii. Laddpistolens låsning kan öppnas enligt den fordonsspecifika anvisningen. 
(Euro Rescue, Crash Recovery System och fordonsmanualen). 

g) I ett slutet utrymme i första hand ventilation av gaser/rök (minskning av exponeringen och 
risken för flammande rökgaser), i öppna utrymmen släckning och nedkylning av drivbatte-
ribranden 

a. Närmande ovanför vinden 
b. Utnyttjande av rökfläktar i slutna och öppna utrymmen 
c. Observera rökevakueringens utgång och isolera området från utomstående 
d. Närma dig fordonet i en 45 graders vinkel (inte direkt från sidan, framifrån eller baki-

från) (CTIF, s. 63) 
i. Undvik lågorna och gasurladdningen samt bilens eventuella rörelse.  

h) När den termiska rusningen börjar avges det kraftigt ljus/grå rök från bilens undersida som 
gradvis blir mörkare  

a. Rök/gas kan tränga in i fordonets interiör, där det kan bildas en explosiv/flambar 
blandning. Slå sönder elfordonets fönster om du misstänker att gas ansamlas inne i 
bilen  

b. Det kan förekomma gasbrandliknande lågor som avges från bilens undersida. 
i) Kila däcken för att förhindra fordonet från att röra på sig.  
j) Släckning/nedkylning (Extern nedkylning, perforering eller nedsänkning av batteriets hölje i 

vatten) 
a. Kyl ner batteriet med vatten utöver att släcka branden (Ghiji m.fl., 2020, s. 13–15) 
b. Nedkylningen är mest effektiv när vattnet leds till batteripacket (Willstrand m.fl., 

2019, s. 9; MSB, 2024, s. 32) 
c. Observera en tillräcklig mängd släckvatten 
d. Släckning av flambranden förhindrar inte termisk rusning i batteriet. 

k) Börja släcka med ett strålrör, en direktstråle på avstånd och öka strålvinkeln när du närmar 
dig. 

a. Släck först den egentliga branden i elfordonet före nedkylning av drivbatteriet 
b. Det andra paret hanterar rökgaserna med strålröret och skyddar det första parets 

släckningsarbete.  
c. Högspänningsbatterier (<400 V <) i fordon, beakta vid behov säkerhetsavståndet 
d. Det har ännu inte konstaterats elstötsolyckor vid elfordonsbränder (EV FireSafe och 

MSB, 2024, s. 26–27). ”Flytande system” i elfordon, dvs. drivbatteriet är inte jordat i 
ramen, vilket gör att risken för elstöt är liten, men systemet kan skadas. 

l) Kyl ner drivbatteriet i minst 30 minuter, fortsätt vid behov i 60 minuter. 
a. Om det finns en ”brandmanslucka”, nedkylning via luckan med rakstråle (se fordons-

specifika anvisningar)  
b. Använd till exempel brandsläckare med teleskophandtag eller chassisprinkler för ned-

kylning underifrån 
c. Om nedkylningen inte fungerar kan man utnyttja genomgående metoder som utförs 

av en räddningsgrupp med separat utbildning i denna metod. 
d. Skydda omgivande fordon eller konstruktioner. Kontrollera batteriernas temperatur 

med en värmekamera (målet är en yttemperatur under 50 oC) 
e. Släckning och nedkylning är alltid den primära åtgärden, men i en utmanande situ-

ation ska du överväga en kontrollerad slutförbränning som skyddar näromgivningen 
f. Ingen regelbunden nedsänkning av elfordon i vatten (kapitel 9.4) 
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i. Nedsänkning kan leda till termisk rusning på grund av kortslutning som orsa-
kas av vattnet. Det löses upp miljöskadliga ämnen i nedsänkningsvattnet från 
batteriet. 

ii. Nedsänkningsvattnet får inte släppas ut i naturen eller i avloppet. Nedsänk-
ningsvattnet ska levereras till en lämplig avfallshanteringsanläggning (Held 
m.fl., 2020, kapitel 5). 

m) Skydda och förhindra att branden sprids till fordon eller konstruktioner i omgivningen. 
n) Efterbevakning (SPPL, 2022, s. 4). 

a. Efterbevakning ska utföras i minst en timme och batteriets temperatur ska följas upp, 
batteriet får inte avge ljud, gnistor eller rök  

b. Kontinuerlig släckningsberedskap under efterbevakningen. 
o) Sörj för skadebekämpning och släckningsvatten. 

a. När nedsänkningsmetoden används ska släckningsavfallsvattnet levereras för be-
handling. Under nedsänkningen löses skadliga ämnen upp i vattnet från batteriet och 
fordonet (Mellert m.fl., 2020, s. 64–65). 

b. Sköljning av batteriet ökar släckvattnets skadlighet för miljön (Hynynen m.fl., 2023, s. 
36). 

p) Förflyttning av fordonet, slutet eller öppet utrymme. 
a. Förflyttningen kan utföras när den termiska rusningen är under kontroll och batteriet 

har svalnat. Observera risken för återantändning. 
b. Använd hjuldollyn som placeras under däcken vid transport av fordonet från ett slutet 

utrymme (Bild 4) 
c. Alternativ 1: Transport till överenskommen plats med bärgningsbil 

i. Ett bränt fordon ska placeras avskilt från andra objekt och avståndet till dem 
ska vara minst 8 meter.  

ii. Isolering i minst en vecka 
iii. Instruktioner för bärgningsbilens förare, i en tät stadsmiljö kan räddningsver-

ket eskortera transporten  
d. Alternativ 2: Förflyttning av bilen på släckflak eller i en öppen container 

i. Ingen vattenfyllning 
ii. Förflyttning av släckflaket eller containern till en på förhand överenskommen 

plats och avstånd till andra objekt minst 8 meter.  
iii. Isolering i minst en vecka 
iv. När termisk rusning har startat på nytt ska flaket eller containern fyllas med 

vatten ända upp till batteriet. 
v. Nedkylningsvattnet är problemavfall och ska levereras för behandling. 

Fordonets ägare ansvarar för fordonet efter att räddningsverksamheten har avslutats. Räddnings-
väsendet flyttar vid behov elfordonet på grund av risken för återantändning samt för att förhindra 
att en eventuell brand sprids till andra konstruktioner. Om fordonet måste lämnas i ett slutet ut-
rymme efter att räddningsverksamheten avslutats, till exempel för brandutredning, ska tillräcklig 
bevakning fastställas för minst 24 timmar på grund av risken för återantändning. 
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Bild 4. Transportplattform för fordon (Iiro Wennberg). 
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9 Släcknings-/nedkylningsmetoder för elfordon 

Släckning och nedkylning av litiumjonbatterier är mest kostnadseffektivt med vattenbaserade släck-
medel. Nackdelen är att vattnet reagerar med ämnena och värmen i batteriet. Vattnet ökar till exem-
pel bildningen av fluorväte, syre och väte, men dessa ämnen bildas även i övrigt i samband med ter-
misk rusning. På grund av vattnet och andra föroreningar sker det kortslutning i batteriet (Ghiji, 2020, 
kapitel 6). 

Vid batteribränder i elfordon kan vattnet som förs in i batteripacket avsevärt minska mängden vatten 
som behövs och förkorta tiden som behövs för släckning och nedkylning (MSB, 2023, s. 39 och Hassi-
nen, 2022, s. 37). Utmaningar vid sprutning av vatten i batteripacket är batteripackens konstruktion 
och batteriets placering i elfordonen. Många av de presenterade metoderna lämpar sig inte för att 
släcka eller kyla ner bränder i den tunga materielens drivbatterier. Tunga fordon släcks i första hand 
genom yttre nedkylning.  

En batteribrand i ett elfordon kan inte kylas ner eller släckas med handbrandsläckare, även om tillver-
karna av brandsläckare säger så (Ev Firesafe, 04.10). Handbrandsläckarnas kapacitet räcker inte till för 
att kyla ner stora batterier tillräckligt, vilket är den viktigaste metoden för att släcka litiumjonbatteri-
bränder. Handbrandsläckare lämpar sig väl för andra fordonsbränder.  

9.1 Bilbrandfilt 

Bilbrandfilten fungerar inte vid elbilsbränder och rekommenderas inte. Bilbrandfilten förhindrar 
inte termisk rusning. Lättantändliga och brandfarliga gaser ansamlas under brandfilten och utgör en 
flamrisk. 

Bilbrandfilten kan användas för att minska intensiteten av elbilsbranden, men det är svårt att få den 
på plats och täta till filtens kanter. Bilbrandfilten kan förebygga att röken från batteriet reagerar med 
en yttre oxidant, även om den inte påverkar det syre som frigörs från batteriet. Gasblandningarna från 
batteriet kan variera mycket under branden. Därför är filten förknippad med risker som ofta övervin-
ner de eventuella nyttorna av filten. Det kraftiga gasläckaget och lågan som batteribranden orsakar 
kan flytta brandfiltens kanter och den kan inte göras tillräckligt tät. Själva batteriet producerar det 
syre som branden behöver, och därför åstadkommer filten inte samma kvävande effekt som i andra 
slags bränder (Sturm m.fl., 2022, kapitel 3.2.1; Albero 2021, s. 9; FSRI, 2025). 

Användning av bilbrandfilten på annat brännbart material i fordonet kan vara mycket effektivt med 
beaktande av omständigheterna, utredningssträckan och helhetssituationen. I detta fall framhävs 
släckarnas kompetens och den eventuella identifieringen av en batteribrand. Bilbrandfilten kan för-
hindra brandens spridning, men den isolerar in värmen väl och kan påskynda batteriets reaktion. 
Dessutom är nackdelarna med bilbrandfilten dess vikt och svåra installation utanpå fordonet under 
situationen. I praktiken kan en bilbrandfilt endast användas en gång, eftersom den är svår att ren-
göra från skadliga ämnen (EV Firesafe, 04.10; Sturm m.fl., 2020, kapitel 4; Albero, 2021, s. 9).  

9.2 Genomträngande metoder 
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Genomträngande metoder är inte de primära metoderna vid bränder i elfordonets drivbatteri. Ge-
nomträngande metoder ska övas och en liten andel av personalen ska få specialutbildning i meto-
den. Det rekommenderas att den materiel som används koncentreras till de räddningsstationer där 
det finns tillräcklig kompetens och förmåga att utföra metoden.  

Syftet med den genomträngande metoden är att dränka batteriet i sitt eget hölje. När genomträng-
ande metoder används ska elfordonet stabiliseras så rakt som möjligt för att vattnet ska kunna förde-
las i batteripacket. Vatten som matas in med hårt tryck kan bubbla, varvid den kylande effekten sjun-
ker, men vattnet kan tvingas överallt i batteripacket. Trycket från termisk rusning kan skjuta bort vat-
ten från de öppningar som bildats i batteripacket.   

Batterikonstruktionen i ett elfordon kan förhindra att vattnet tar sig runt i batteripacket. Batteripack 
kan ha en inre konstruktion som påminner om en stege (Bild 5) eller de nyare kan ha fyllnadsmaterial 
mellan cellerna som förhindrar att vattnet sprids i batteripacket. Hybridbilarnas batterier avviker be-
tydligt från elbilarnas batteripack och för att kyla ner dem kan man inte nödvändigtvis utnyttja ge-
nomträngande metoder. Batteripackets inre konstruktion kan inte identifieras utifrån. Fordonens 
räddningskort eller manualer innehåller ingen information om batterikonstruktionen för släcknings-
verksamheten, men detta kan ändras i framtiden. Vid användning av en genomträngande metod är 
räddarens förmåga att tolka den aktuella situationen den mest avgörande faktorn för att metoden ska 
fungera på en batteribrand.   

 

 

Bild 5. Batteripackets inre konstruktion i en Audi. 

Det snabbaste sättet att släcka en batteribrand i ett elfordon är att spruta vatten direkt i batteriet. 
Nedkylning med en genomträngande metod minskar avsevärt den vattenmängd som behövs för att 
kontrollera termisk rusning (Sturm m.fl., 2020, kapitel 3.2.2). Det bör observeras att det uppstår nya 
kortslutningar i batteriet när metoden används. Det finns olika metoder för genomträngning och den 
ger en effektivare kyleffekt. Nackdelen är att metoden är utmanande och att risken för återantändning 
ökar. Genomträngning skadar lätt cellerna inuti batteriet, vilket får cellerna att reagera (Hassinen, 
2022, s. 30). 

Tillverkare av elbilar rekommenderar inte genomträngande metoder, men några undersökningar visar 
att det är det effektivaste sättet att hantera termisk rusning (Ev Firesafe, 04.10). I följande underav-
snitt presenteras några anordningar som kan användas för att tränga igenom batteripacket. Nya an-
ordningar har kommit ut på marknaden utöver dessa, men i regel är största delen endast avsedda för 
elbilar.   

UHP/Skärsläckare (Cold Cut Cobra, eller annan)  

Med UHP-systemet (Ultra High Pressure System) görs ett hål i bilens kupé genom golvet till batteriet 
och genom hålet sprutas vatten med högt tryck till batteriet. Ett andra räddningspar ska skydda UHP-
användare ska mot lågorna från bilens undersida med lågtrycksstråle. Exponeringen för gaser och rök 
kan minskas med en rökfläkt som placeras bakom räddarna och genom räddarnas rätta placering. Vid 
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användning av UHP-anordningar är taktiken att använda en värmekamera för att söka värmepunkter 
vid vilka UHP-anordningen används för att tränga igenom golvkonstruktionerna. Genomträngnings-
stället ändras enligt de observerade effekterna (hur lågorna avlägsnas och rökbildningen). Skärsläcka-
rens säkerhet kan ökas med att lägga till en förlängningsdel till lansdelen. Enhetschefen ska observera 
omgivningen och vid behov styra räddarna. Man ska öva på verksamhetsmodellen så att den lyckas i 
en verklig situation. Enligt den senaste undersökningen är risken för elstötar mycket liten och verk-
samhetsmodellen rekommenderas i Nederländerna och Sverige (NIPV, 2024, kapitel 8; MSB A, 2023).  

Stickstrålrör  

E-Murer och T-ISS tillverkar stickstrålrör som kan slås in i batteripacket med en slägga. När dessa rör 
används ska man veta var batterierna ligger och särskilt det område där den termiska rusningen före-
kommer för att åstadkomma den önskade kylande effekten. Rören är skyddade med ett 1000 V isole-
rande skikt. Det finns även andra tillverkare av liknande modeller (Hassinen, 2022, s. 33). 

Stickstrålrören behöver arbetsutrymme och två räddare för att slå in röret i batteripacket. Idén är att 
få vattnet i batteripacket, men utmaningen är hur det ska vara möjligt att nå batteriet och om strålrö-
ret kan slås tillräckligt långt. Genomföringsstället kan avge gnistor och eld när röret träffar cellerna. 
Samtidigt ska man kyla batteriet utifrån. 

AVL Stingray one 

Anordningen monteras inne i fordonet mellan fordonets tak och innergolv. Placeringsplatserna är be-
gränsade, eftersom anordningen behöver takkonstruktionen som en andra punkt och direkt kontakt 
med golvet. Fordonets säten förhindrar anordningens fria placering. Stickdelen trängs in i batteri-
packet och via den åstadkommer man en kylande effekt i batteriet (Hassinen, 2022, s. 34). 

Utmaningen när anordningen monteras är att räddaren ska arbeta inne i elfordonet. När anordningen 
används ska man samtidigt utföra extern nedkylning och gasventilering. 

Jøni Firegun  

Jøni Aabybro tillverkar en borrdriven släckningslans. Anordningen kan borra ett hål i ett valfritt ställe 
i fordonets golv och spruta vatten samtidigt. Den kan lämnas på plats efter att hålet gjorts för att kyla 
ner batteriet. Anordningen är skyddad med ett 1000 V isolerande skikt.  

Genomträngande anordningar som placeras under bilen 

En genomträngningsmetod är att göra ett hål i batteripaketet med en lämplig anordning från bilens 
undersida. Här går det till exempel med Rosenbauers BEST-apparat som skjuter in spiken i batteri-
packet, via vilken man kan spruta vatten i batteriet för att kyla ner cellerna. BEST-apparaten ryms inte 
direkt under låga elbilar på grund av sin storlek. I separata test har man observerat att apparaten är 
svår att avlägsna från fordonets chassi efter användningen, eftersom spiken som avfyrats genom höl-
jet kan fastna (Hassinen, 2022, s. 33). 

En liknande anordning som placeras under elbilen har också utvecklats i Finland. Denna anordning har 
inte ännu testats till fullo för att släcka en brand i elbilens drivbatteri. Tack vare anordningens tekniska 
lösning fastnar den inte i elbilens chassi. Anordningen kan användas för att kyla ner chassit och spruta 
vatten i batteripacket samtidigt.  

9.3 Extern nedkylning 
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Extern nedkylning är den primära metoden vid brand i elfordonets drivbatteri. Avsikten är att binda 
värme för att stoppa värmeledningen från en cell till en annan. Extern nedkylning ska också utföras i 
samband med andra metoder (Hassinen 2022, 31). Extern nedkylning kan genomföras med ett tradit-
ionellt strålrör eller med metoder enligt följande underavsnitt. Nedkylning av chassit kan i regel ge-
nomföras på personbilar, men för större elfordon ska olika metoder tillämpas enligt batteriernas pla-
cering.  

Nedkylningens effekt beror på fordonets och batteriernas konstruktion. Chassit i moderna elbilar och 
batteripackets konstruktion är starkare och har flera skikt, vilket minskar effekterna av extern nedkyl-
ning på drivbatteriet. Även batterimodulerna och cellerna är större, och därför ska chassit kylas ner 
på ett så stort område som möjligt.  

Nedkylningens inriktning på batterierna kan vid behov underlättas genom att luta elfordonet (Hassi-
nen, 2022, s. 31). Vid nedkylning med strålrör är vattenmängden stor, men släckningen/föroreningen 
av nedkylningsvattnet är mindre än vid nedsänkning.  

Chassisprinkler 

Chassisprinkler kan användas för att kyla ner ett batteri i elfordonets undersida. Vid användning av 
chassisprinkler exponeras räddarna inte för rök- och brandgaser och den kan användas av en enda 
räddningsenhet. Nedkylningen påverkar inte batteriet direkt, vattenmängden är stor och släcknings-
vattnet kan inte tas tillvara (Helander, 2022, s. 37–38). Räddningsverken har självständigt byggt upp 
några liknande lösningar, men det finns också lösningar tillverkade av olika företag på marknaden. 

Chassisprinklerns nedkylande effekt påverkas starkt av batteripackets konstruktion och dess tjocklek. 
Till skillnad från till exempel andra tillverkares batteripack är Teslas batteripack enkla (Bild 6, 1), varvid 
den kylande effekten fås direkt till den konstruktion som skyddar batterierna. Batteripackets material 
kan variera från aluminium till rostfritt stål och den starkaste delen av batteripacket är dess undersida. 
Batteripackets botten kan vara tjock, ha flera skikt, där batteriets egna kylkanaler eller batteripacket 
kan skyddas med ett separat grundpansar (Bild 6).   
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Bild 6. Batteripackets konstruktioner. 1. bilden Teslas batteripack och 2. samt 3. genomskärning av 
två andra elbilstillverkares batteripack (Iiro Wennberg). 

Brandsläckare med teleskopskaft 

En brandsläckare med teleskopskaft kan skjutas under bilen och därmed minska räddarnas expone-
ring. Brandsläckare med teleskopskaft är avsedda för yttre släckning av en fordons- eller lägenhets-
brand (Hassinen, 2022, s. 32). Det finns flera olika typer av brandsläckare med teleskopskaft hos olika 
tillverkare. Man kan också själv installera en brandsläckare med teleskopskaft i fordonets kupé 

9.4 Nedsänkning 

Genom nedsänkning får man eventuellt en bättre kyleffekt än genom extern nedkylning och vattenba-
det binder skadliga ämnen som frigörs vid brand. Å andra sidan ökar vatten som eventuellt hamnar i 
batteriet risken för återantändning avsevärt. I nedsänkningsmetoden kommer vattnet inte in i batte-
riet i det aktiva skedet av branden, när batteriets inre tryck är högt och cellerna öppnas. Vattnet kom-
mer in i batteriet när batteriets inre tryck sjunker (Hassinen, 2022, s. 30, 37). 

Nedsänkningsmetoden har motiverats med att den urladdar batteriet. Det finns inga starka bevis för 
att batterierna skulle urladdas under nedsänkning. Enligt den nuvarande uppfattningen återstår det 
laddning i batteriets intakta celler. Långvarig nedsänkning utsätter intakta celler för rost och förore-
ningar, vilket ökar möjligheterna till kortslutning. Räddningspersonalen kan inte verifiera att batteriet 
urladdats.  

Det finns flera nedsänkningsmetoder, till exempel flak, container eller separata bassänger, som mon-
teras runt omkring fordonet. Vid användning av nedsänkningsflak eller container ska batteriets ter-
miska rusning och brand stoppas innan fordonet tryggt kan flyttas till dem. Elfordonet kan dras eller 
lyftas till nedsänkningsflaket eller containern. När man använder ett nedsänkningsflak eller en contai-
ner ska fordonet lämnas där i minst ett par dygn för att förhindra återantändning (Hassinen, 2022, s. 
36). När nedsänkningsmetoden används urladdas batteriet inte nödvändigtvis, utan det kan finnas 
laddning kvar i cellerna! 

Ett släckflak (Bild 7) eller en släckningscontainer utan vatten kan användas för förvaring och förflytt-
ning av elfordon. Då kan dessa vid behov fyllas med vatten vid ny termisk rusning. Modellen i fråga 
förhindrar effektivt brandens spridning och gör det möjligt att ta tillvara släckningsavfallsvatten 
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(Helander, 2022, s. 42). Vinterförhållanden är en utmaning för användningen av nedsänkningsflak eller 
container. När container används ska man se till att den inte är tät och att de brandfarliga gaserna 
som bildas i batteriet ventileras bort. Flera elbilstillverkare rekommenderar för närvarande inte ned-
sänkningsmetoden. Denna modell förorenar släckvattnet kraftigt och ska levereras för separat be-
handling (Hynynen m.fl., 2023, s. 36; Mellert m.fl., 2020, s. 64–65). 

 

Bild 7. Släckflak 

Tillfälliga bassänger kan användas, men man kan inte nödvändigtvis göra dem tillräckligt täta, utan 
man kan då och då bli tvungen att fylla på dem med vatten. När en tillfällig bassäng används ska den 
termiska rusningen och branden ha upphört och elfordonet bör stanna på plats för att nedkylningen 
ska vara tillräckligt effektiv. Denna modell förorenar släckvattnet kraftigt och ska levereras för separat 
behandling (Hynynen m.fl., 2023, s. 36; Mellert m.fl., 2020, s. 64–65). 
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Bilagor 

Bilaga 1. Informationsblad för elfordonsbrand, öppet utrymme 

Fordonsbrand

Första åtgårder

• Räddningsenheten ovanför vinden och 

skydd av den egna verksamheten

• Fastställ riskområdena, minst 25 m 

• Rädda dem som är i fara

Rekognosera!

• Identifiera brandkällan!

• Identifiera drivkraften, öppna de 

nödvändiga databaserna

Släckning av 
fordonsbrand

Förbränningsmotorfordon

Nedkylning av 
drivbatteriet

• Bildas det ljud, gnistor eller lågor från 

batteriet?

• Avges det ljus rök från bilens 

undersida?

El- eller hybridfordon

Avslutande av 

uppdraget

Efterbevakning

• Efterbevakning i minst 1 h genom 

uppföljning av batteriets temperatur, ljud, 
gnistor eller rökbildning

• Kontinuerlig släckningsberedskap

Är batteriet i 
termisk ruskning

1.Släckning av fordonsbrand
2.Nedkylning av drivbatteriet

Nej

Ja

• När fordonsbranden och den termiska 

rusningen är över, förflyttning till en 
överenskommen plats och avstånd till 
andra objekt 8 m.

• Använd släckflak vid behov; fylls med 

vatten upp till batteriet endast om 
batteriet hamnar i termisk rusning på nytt

• Kom överens med fordonets ägare om 

fordonets transport/efterbevakning, 
isolering av fordonet i minst 24 h.

Skadebekämpning

Förflyttning av 
fordonet vid 

behov

• Om det finns brandmanslucka eller 

ett hål i batteripacket, direkt 
sprutning i batteriet.

• Kyl ner i 30– 0 minuter och följ upp 

batteriets temperatur.

• Om situationen så kräver, användning 

av en genomträngande metod av den 
räddningsgrupp som fått utbildning i 
metoden.

Batteri i termisk rusning

• Sörj för släckningsavfallsvattnets 

behandling

• Om släckningsvattnet har kommit i kontakt 

med batterikemikalierna är 
släckningsavfallsvattnet problemavfall

• Förhindra ansamlingen av 

brandfarliga gaser i kupén, slå sönder 
fordonets fönster om de är intakta

• Säkerställ tillgången till mer 

släckvatten

• Förhindra fordonets rörelse

• Skydda omgivningens konstruktioner 

och andra fordon

• 1. paret släckningsuppdrag

• 2. paret styrning av rökgaser och 

skydd av det 1. paret med en bred 
stråle

Öppet urrymme

• Extern nedkylning av drivbatteriet från 
bilens undersida med ett strålrör eller 
en chassisprinkler e.d.

El- och hybridfordon
Nedkylning av drivbatteriet vid behov

• Om den termiska rusningen inte kan kylas ner eller förhindras; kontrollerad förbränning av elfordonet och skydd av omgivningen.

• Räddarna ska skydda sig på rätt sätt; skyddsklädseln under branddräkten ska ha långa ärmar och byxben.

• Genomträngande metoder ska endast användas av personer som fått utbildning i metoden.

 



 

 

40 

 

Bilaga 2. Informationsblad för elfordonsbrand, slutet utrymme 

Fordonsbrand

Första åtgärder

• Räddningsenheten ovanför vinden och skydd av 

den egna verksamheten

• Fastställ riskområdena, minst 25 m 

• Rädda dem som är i fara

Rekognosera!

• Identifiera brandkällan!

• Identifiera drivkraften, öppna de nödvändiga 

databaserna.

• Ta reda på utrymmets rökevakueringsmetod!

• Välj släckningstaktik!

Släckning av 

fordonsbrand

Förbränningsmotorfordon

Nedkylning av 

drivbatteriet

• Bildas det ljud, gnistor eller lågor från 

batteriet?

• Avges det ljus rök från bilens undersida?

El- eller hybridfordon

Avslutande av 
uppdraget

Efterbevakning

• Efterbevakning i minst 1 h genom uppföljning av 

batteriets temperatur, ljud, gnistor eller 
rökbildning

• Kontinuerlig släckningsberedskap

Är batteriet i 

termisk rusning?

1. Släckning av fordonsbrand
2. Nedkylning av drivbatteriet

Nej

Ja

• När fordonsbranden och den termiska rusningen är 

över, förflyttning till en överenskommen plats; 
avstånd till andra objekt 8 m.

• Använd till exempel släckflak; fyll med vatten upp till 

batteriet endast om batteriet hamnar i termisk 
rusning på nytt

• Kom överens med fordonets ägare om fordonets 

transport/efterbevakning, isolering av fordonet i 
minst 24 h.

Skadebekämpning

Förflyttning av 
fordonet vid 

behov

• Om det finns brandmanslucka eller ett hål i 

batteripacket, direkt sprutning i batteriet.

• Kyl ner i 30– 0 minuter och följ upp batteriets 

temperatur.

• Om situationen så kräver, användning av en 

genomträngande metod av den räddningsgrupp 
som fått utbildning i metoden.

Batteri i termisk rusning

• Sörj för släckningsavfallsvattnets behandling

• Om släckningsvattnet har kommit i kontakt med 

batterikemikalierna är släckningsavfallsvattnet 
problemavfall

• Räddare: ändamålsenligt byte av utrustning med 

tanke på exponeringen!

• Söndra fordonets fönster för att förhindra 

ansamlingen av brandfarliga gaser i den 
slutna kupén

• Säkerställ tillgången till mer släckvatten

• Förhindra fordonets rörelse

• Skydda omgivningens konstruktioner och 

andra fordon

• 1. paret släckningsuppdrag

• 2. paret styrning av rökgaser och skydd av 

det 1. paret med en bred stråle

El- och hybridfordon
Nedkylning av drivbatteriet vid behov

Slutet utrymme

Rökventilation

• Påbörja rökventileringen före 

släckningsangreppet.

• Isolera området och varna utomstående

• Kyl ner rökgaserna / förhindra brandens spridning.

• Extern nedkylning av drivbatteriet från bilens 
undersida med ett strålrör eller en 
chassisprinkler e.d.

• Räddarnas exponering och utrymmets värmebelastning i slutna utrymmen minskas genom rökventilation.

• Räddarna ska skydda sig på rätt sätt; skyddsklädseln under branddräkten ska ha långa ärmar och byxben.

• Genomträngande metoder ska endast användas av personer som fått utbildning i att använda utrustningen.
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Bilaga 3. Informationsblad för brand i litiumjonbatteribaserat enegi-

lager 

FÖRSTA ÅTGÄRDER

• Räddningsenheter på ett tillräckligt avstånd ovanför vinden

• Fastställ riskområdena: Småfastighet minst 25 m, energilagercontainer   –    m och 

energilagerfält    –    m.

• Rädda dem som är i fara.

• Evakuera människorna i närheten

REKOGNOSERA!

SLÄCKNING OCH 

NEDKYLNING

RÖKGASEVAKU-

ERING

FÖRHINDRANDE AV 

SPRIDNINGEN

EFTERBEVAKNING

SKADEBEKÄMPNING

• Ta reda på objektets uppgifter från objektkortet eller objektets representant samt hur 

man ska göra vid brand / termisk rusning

• Öppna inte dörrarna till energilager om termisk rusning pågår och 

släckningsutrustningen har utlösts

• FLAM-/EXPLOSIONSRISK

• Slå av strömmen från nödbrytaren

• Säkerställ tillgången till mer släckvatten och räddningsväsendets tillräckliga resurser

• Småfastigheter: Påbörja rökventileringen av ett slutet utrymme före 

släckningsangreppet. Utnyttja kompletterade släckningsmetoder för att minska flamrisken

• Energilagercontainer eller energilagerfält: Närma dig inte objektet innan röken och 

lågorna har avlägsnats från objektet

• Låt objektets egen släckningsutrustning göra sitt eller aktiva släckningsutrustningen manuellt. 

Vänta i minst 30 min.

• Utnyttja objektets sprinklersystem

• Sörj för en tillräcklig manskapsrotation, ett släckningspar ska använda högst en tryckluftsflaska 

för att minska exponeringen

• Utnyttja rökevakueringsutrustningen, om en sådan har installerats vid objektet

• Kontrollera om tryckavlastningsluckan/-öppningen har fungerat

• Skydda de omgivande konstruktionerna och byggnaderna, vid energilagerfält särskilt 

intilliggande energilagercontainrar

• Efterbevakning tills batteriernas temperatur har sjunkit under 50 °C.

• Efterbevakning kan behövas i en timme eller upp till flera dagar.

• Kontinuerlig släckningsberedskap

• Sörj för släckningsavfallsvattnets behandling

• Om släckningsvattnet har kommit i kontakt med batterikemikalierna är släckningsavfallsvattnet 

problemavfall

• Om det är fråga om ett stort litiumjonenergilager, anmäl branden till miljöskyddsmyndigheten

BRAND I 

LITIUMJONBATTERIBASERAT 

ENERGILAGER

AVSLUTANDE AV 

UPPDRAGET

• Uppdraget kan avslutas när batteriernas temperatur har sjunkit under 50 °C och det inte längre 

uppstår rök eller ljud

• Objektets representant ska vara på plats. Kom överens om objektets efterbevakning
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Bilaga 4. Litiumjonbatteribränder under transport eller lagring 

Litiumjonbatteribrand

Under termisk rusning och 
brand kan det höras ett 
susande, visslande eller 
knäppande ljud. Det kan 
frigöras kaststycken från 
batterierna.

Gasen som frigörs vid 
termisk rusning bildar lätt 

en brandfarlig 
gasblandning i ett slutet 
utrymme som kan orsaka 

en uppflamning/explosion. 
En del av de brandfarliga 
gaserna är tyngre än luft

Uppstår det ljus rök eller gas? 
Varierar intensiteten av 

rökgasbildningen?

• Ta reda på lastens 

innehåll i 
transportdokumentet.

• Ta reda på lagrets 

innehåll av objektets 
representant.

Förhindra brandens spridning, 
skydda eller förflytta det 

omgivande materialet. Observera 
rökhanteringen.

Varningsmärkningar på 
styckegodset anger att det 

innehåller minst ett 20 
kWh batteri eller mer.

Släck flambranden och kyl ner med 
vatten. Förbered dig på hanteringen av 

släckvattnet.

Är branden släckt? Har rök- och 
gasbildningen upphört?

Rekognosera med värmekamera 
(Batteriernas temperatur ska vara under 

50 grader för att nedkylningen ska 
kunna avslutas).

En litiumjonbatteribrand 
utgör en miljörisk under 

brand och när 
släckningsvattnet hamnar i 
naturen (t.ex. tungmetaller 

och fluorväte)

Sänk ner skadade litiumjonbatterier i ett 
vattenfyllt flak/kärl.

Rekognosera, fastställ riskområdena, 
använd en flergasmätare (LEL) och 

värmekamera under rekognoseringen. I 
mer omfattande situationer ska du 

använda UAS-rekognosering.

Nej

Ja

30 / 60 min nedkylning

Nej

Ja
Sörj för bekämpningen av 

miljöskador
Ja

Litiumjonbatteribränder under transport eller lagring.

Akun sisäistä reaktioita 
voidaan hillitä 
jäähdyttämällä
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Bilaga 4. Objektkortsmall för batterienergilager 

Objektkortsmallen har redigerats utifrån objektkortet som designats av Iiro Wennberg. Den kan an-
vändas som mall när man skapar objektkort för batterienergilager. På varje sida anges vad som ska 
fyllas i under punkten i fråga. Objektkortet kan redigeras enligt räddningsverkets behov eller kombi-
neras med befintliga objektkortmallar.  

Det rekommenderas att objektkortet implementeras elektroniskt så att det är tillgängligt vid objek-
tet till exempel med hjälp av en QR-kod.  

Säkerhets- och räddningskort för batterienergilager 
för nödsituationer 

 

 

Företagsuppgifter 

objektets adress 

QR-kod eller kortadress till det elektroniska objektkortet. 
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Sammandrag 

Basuppgift 

Kontaktuppgifter i 
nödsituationer 

(person(er), telefonnummer) 

Använd batteri-
kemi 

(NMC, LFP osv.) 

Energilagrets stor-
lek 

xxx kWh (antal containrar på batterienergilagerfältet xx st.) 

Miljöpåverkan (beläget på grundvattenområde, närmaste bosättning) 

 

Brandsäkerhet 

Gasidentifiering 
och -hantering: 

(genomförts med vilken metod och vilka gaser följs upp) 

Explosions-/Flam-
risk: 

(föreligger en sådan och hur har risken minskats) 

Varningssystem: (kort beskrivning av varningssystemets funktion. Ljud, ljus osv.) 

Släckningssystem (kort beskrivning av släckningssystemet) 

Distansövervak-
ning: 

(kort beskrivning av distansövervakningen och dess funktion)  

Tillgång till släck-
vatten: 

(kort beskrivning av hur tillgången ordnats) 

 

Risker vid objektet 

• (Förteckning över identifierade risker för räddningsväsendet, t.ex. flamrisk osv.) 

• xx 

• xx 

Räddningsverkets första åtgärder vid objektet (anpassas enligt de lokala anvisningarna) 

1 Kontrollera att strömmen har stängts av vid objektet före räddnings- eller släckningsåtgär-
der 

2 Håll dig på avstånd från det brinnande objektet och rökgaserna 

3 Isolera och avgränsa en brinnande container från andra intakta containrar med vattenstrå-
lar 

4 Kontakta objektets innehavare/representant 
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Innehåll 

1. Identifiering av litiumjonbatteribaserade energilager och objek-
tets byggnader 

2. Tillträde till objektet och containrarna samt låsningar 

3. Elsäkerhet och avstängning av strömmen 

4. Vid eldsvåda 

5. Gashantering 

6. Mer information 
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1. Identifiering av litiumjonbatteribaserade energilager och objek-
tets byggnader 

 

Ange följande information: 

• Hurdana energilager och hur många samt vilka andra byggnader i anslutning till batteriener-
gilagret som finns på objektet. Fotografi samt konstruktionsbild av batterienergilagret.  

• Lägg till en flygbild med batterienergilagren och övriga tillhörande byggnader markerade. 
Räddningsverkets köranvisningar och infartsled ska vara markerade på bilden. 

a. Flygbilden ska ange nödbrytarens placering samt alla andra nödvändiga markeringar, 
såsom rökevakueringsluckan osv. 

 

2. Tillträde till objektet och containrarna samt låsningar 

 

Ange följande information: 

• Hur områdets portar har låsts och hur räddningsverket kommer in på området 

• Vilka byggnader eller byggnadsdelar räddningsverket inte ska röra eller gå in i (spännings-
förande utrymmen) 

o Bifoga en bild av detta utrymme eller denna byggnad  

• Lägg till en beskrivning om hur man kan närma sig containern/containrarna säkert efter en 
eldsvåda, förtydligande bilder vid behov. 

 

3. Elsäkerhet och avstängning av strömmen 

 

Ange följande information: 

• Instruktioner om hur man kopplar bort batterienergilagret/-lagren eller batterienergilager-
fältet från elnätet. 

• Bifoga en bild av nödstoppsbrytarens placering i containern eller på batterienergilagerfältet, 
markera de punkter som räddningsverket inte får röra. 

• Lägg till en beskrivning av systemets funktion om brandsäkerhetsutrustningen stänger av 
elen automatiskt. 

• Lägg till nödvändiga anvisningar om elsäkerhet 

 

4. Vid eldsvåda 

 

Ange följande information: 

• Objektets brandsäkerhetsutrustning (automatisk, aerosol, sprinkler, osv.) 
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o Bifoga bilder av brandsäkerhetsutrustningen 

• Hur man har förhindrat spridningen av termisk rusning från en batterimodul till en annan 

• Hur brandsäkerhetsutrustningen fungerar 
o Hur man identifierar om brandsäkerhetsutrustningen har utlösts 

• Lägg till anvisningar om hur räddningsverket ska göra vid eldsvåda 
o Även anvisningar om vad man inte får göra vid eldsvådor 

• Bifoga en kartbild med brandposter eller vattenstationer markerade. Ange också deras stor-
lek xxx mm och vattenproduktion (l/min). 

5. Gashantering 

 

Ange följande information: 

• Hur man har ordnat hanteringen av gaser som bildas vid termisk rusning, om det finns 
tryckutloppsöppning eller rökventilation 

• Om det finns ett gasidentifieringssystem vid objektet 
 

6. Mer information  
 

Ange följande information: 

• Annat att observera som inte passar under tidigare rubriker  
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